
北部家畜保健衛生所
東部・北部家畜防疫獣医師会

〒287-0004 香取市岩ヶ崎台12-1
Tel：0478-54-1291 Fax：54-5996
夜間・休日緊急（転送されます）

(公社)千葉県畜産協会
〒260-0021 千葉市中央区新宿1-2-3

令和３年度第１号（４月）発行

台湾に漂着した豚の死体から
ASFウイルス遺伝子が検出されました！

群馬県で豚熱の患畜を確認！（国内64例目）
【 概 要 】

発生農場 ：群馬県前橋市
飼養状況 ： ８，５８８頭
疫学関連農場 ：群馬県前橋市（１農場）
経 緯 ： ４月１日、飼養豚死亡増加の通報を受け、群馬県が病性鑑定を

実施。
４月２日、県の検査により豚熱の疑いが生じたため、精密検査を
実施したところ、豚熱の患畜であることが判明。

【 概 要 】

場所 ： 新北市万里区海岸
経緯 ： ４月４日 海洋警備隊が当該海岸から15ｍの海上で豚の死体

を発見。
４月５日 PCR検査の結果、アフリカ豚熱陽性を確認。発見地
点から半径10km圏内11戸（計2,719頭）の養豚農場の移動制
限・検査を実施。
４月６日 11戸の養豚農場の陰性を確認。移動制限解除。

台湾本島への漂着物がアフリカ豚熱陽性となった事例は今回が第１例目
です。※台湾はアフリカ豚熱非発生地域

引き続き飼養衛生管理の徹底をお願いいたします！

農場内に餌はこぼれていないか 農場周囲の柵に破れはないか
畜舎の防鳥ネットに破れはないか 農場周囲の草刈り
農場内外・出入り時の消毒徹底‼



～飼養衛生管理マニュアルの作成について～

令和３年４月から、各農場ごとのマニュアル作成が義務付け
られました。従事者及び外部事業者がマニュアルを遵守する
よう、マニュアルの配付や看板の設置等をお願いいたします。

※マニュアルの作成例は農林水産省HPをご覧ください。
https://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/katiku_yobo/k_
shiyou/

提出期限は４月１５日となっております

未提出の方は、お手数ですが必要事項を記入のうえ、添付書類とともに

北部家畜保健衛生所まで提出してくださるよう、よろしくお願いします。

報告書を紛失された場合や、ご不明な点がある場合は当所にご連絡下さい。

※平成２３年度より、家畜伝染病予防法が改正され、飼養状況について
年１回、都道府県知事への届け出が義務づけられております。

北部家畜保健衛生所 Tel.0478-54-1291   Fax.0478-54-5996
豚の様子がおかしいな、と思ったらすぐにご連絡ください！！

夜間・休日は転送されます、必ず5回以上コールしてください

まだ出していない方へ

定期報告書の提出をお願いします！

毎月１日は一斉消毒の日



転出者： 青木 ふき乃、小川 明宏、綿村 崇宏、岩間 亮祐、中村 みどり

令和３年度 北部家畜保健衛生所新体制

所長：小島 洋一☆
次長：石原 勇人☆

課 長：笠井 史子

副 主 幹：成毛 弥生

上席専門員：新居 友明

専 門 員：菅 賢明

主 任 技 師：中島 有美子

主 任 技 師：山本 友裕☆

技 師：佐々田 由美子

専 門 員：上林 佐智子

専 門 員：阿部 敬

主 任 技 師：渡邊 世奈

主 任 技 師：畑中 ちひろ☆

技 師：平木 崇

（☆転入者）

～新年度 所長 あいさつ～

平素より家畜保健衛生所業務の推進に御理解御協力をいただき心よりお礼申し上
げます。
このたび青木所長の後任として北部家畜保健衛生所長に着任しました小島です。

引き続きよろしくお願いいたします。
さて、今シーズンの高病原性鳥インフルエンザは、令和2年11月5日に香川県の

採卵鶏農場の発生に始まり、全国で52事例の発生を認め、75農場、1施設の約987
万羽が防疫措置対象となる未曾有の事態となりました。当県でも令和2年12月24日
から令和3年2月15日にかけ11事例の発生を認め、約472万羽が防疫措置対象とな
りました。3月29日に防疫措置完了となりましたが、発生農場再開へ向けての検査
等は継続しています。また、発生農場並びに制限をかけられた周辺農場への補償も
進めていく必要があり、対象農場の方には引続き御協力をお願いいたします。まだ、
渡り鳥の北帰郷の時期ですので、油断はできない状況にあります。
豚熱については、令和2年2月17日からワクチン接種を開始、7月2日までに、県

内すべての農場での初回接種が終了し、現在も追加接種を継続しているところです。
しかしながら、ワクチン接種県である愛知、群馬、三重、和歌山、奈良で発生があ
り接種の時期の見直しや飼養衛生管理基準の順守が重要となっています。
牛については、豚熱対応強化のため、BVD、EBL、死亡牛のBSE検査について、

農済連等の御協力のもと実施しています。関係者の皆様には御不便をおかけします
が、御理解御協力のほど、よろしくお願いします。
当所からは、家畜伝染病の発生予防を目的に、家畜衛生管理基準の徹底や衛生状

況の把握のため、農場への訪問や電話連絡をさせていただくことがあります。お忙
しい中とは存じますが、いろいろなお話をお伺いさせていただければ幸いです。
これからも、印旛・香取地域の畜産を家畜衛生の分野から支えて参る所存ですの

で、よろしくお願いします。
北部家畜保健衛生所長 小島 洋一

本年度も引き続き宜しくお願い致します


